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BILANCIO DELL'ESERCIZIO AL 31/12/2013 31/12/2012 
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 

Ay CREDITI VS, SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI 

B) IMMOBILIZZAZIONI 
D) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI: 
1) Costi di impianto e di ampliamento 29.931 

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 11.775.332 42.175.999 

7) Altre 39.739 

Totale 11.775.332 42.245.669 

) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALL: 
1) Terreni e fabbricati 28.926.810 36.826.021 

2) Impianti ¢ macchinario 33.236.728 32.960.222 

4) Altri beni 1.409.191 1.494.390 
5) Immobilizzazioni in corso e acconti 10.380 758.595 

Totale 63.583.109 72.039.228 

III) IMMOBILIZZAZIONT FINANZIARIE: 
1) Partecipazioni in: 
2) Crediti: 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 75.358.441 114.284.897 

C) ATTIVO CIRCOLANTE 
D) RIMANENZE: 
4) prodotti finiti e merci 6.638.853 9.035.176 

Totale 6.638.853 9.035.176 

II) CREDITI : 
1) verso clienti 3.713.050 6.023.015 

4) verso imprese controllanti 1.410.635 2.815.170 

4 bis) crediti tributari 1.543.751 2.120.181 

4 ter) imposte anticipate 5.232 5.668 
5) verso altri 105.769 144.171 

a) esigibili entro esercizio successivo 4357 9.184 
b) esigibili olire esercizio successivo 101.412 134,987 
Totale 6.778.437 8.205 

1) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COST. IMMOBILIZZAZIONI: 

1V) DISPONIBILITA' LIQUIDE: 

1) Depositi bancari ¢ postali 1.459.158 644.686 
2) Assegni 10.000 
3) Denaro e valori in cassa 73.187 72.533 

Totale 1.542.335 717215 
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 14.959.635 20.860.600 

D) RATEI E RISCONTI 31953 6.852 
a) Ratei e risconti attivi 31.953 6.852 

TOTALE ATTIVO (A+B+C+D) 90,350,029 135,152,339 
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BILANCIO DELL'ESERCIZIO AL 31122013 312012 o SRR 
ST RIMONIALE, - PASSIVO 

A) PATRIMONIO NETTO 
1) Capitale 117.000 117.000 

1I) Riserva da soprapprezzo delle azioni 44.858.897 49.294.322 
1V) Riserva legale 22200 22200 
VII) Altre riserve: 

b) versamenti c/capitale 4.038.333 4.038.333 
1) avanzo di scissione 561.670 561.670 
o) riserva da arrotondamenti € @) (2) 
Totale altre riserve 4.600.001 4.600.001 

IX) Utile/(Perdita-) dell'esercizio (48.599.450) (4.435.424) 
TOTALE PATRIMONIO NETTO 998.648 49.598.099 

B) FONDI PER RISCHI E ONERI 
3) Altri 2.513.000 386.708 

TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERT 2.513.000 386.708 
©) TRATT.TO FINE RAPP. LAVORO SUBORDINATO 393364 336.860 
D) DEBITL ” 
4) Debiti verso banche 62.125,974 62.704.326 

a) esigibili entro esercizio successivo 11.428478 5.469.212 

b esigibili altre esercizio successivo 50.697.496 57.235.114 

7) Debiti verso fornitori 16.276.265 
11) Debiti verso imprese controlianti 5.113.526 

a) esigibili entro esercizio successivo 1.070.758 

b) esigibili oltre esercizio successivo 4.042.768 

12) Debiti tributari 54784 
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 80.428 
14) Altri debiti 213.164 

a) esigibili entro esercizio successivo 179.932 

b) esigibils oltre esercizio successivo 21.992 33.232 
TOTALE DEBITI §6.175.722 $4.442,493 

E) RATEI E RISCONTI 269.295 388.189 
a) Ratei e risconti passivi 269.295 388.189 

‘TOTALE PASSIVO B PA (AFB+C+DA] 90.350. 5152, 
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BILANCIO DELL'ESERCIZIO AL 31122013 31/12/2012 zzz NP0 22012 _ 

1) GARANZIE PRESTATE 

d) Fideiussioni 4.566.993 4.566.993 

TOTALE GARANZIE PRESTATE 4.566.993 4.566.993 

1I) ALTRI CONTI D'ORDINE - RISCHI - IMPEGNI 
c) Altri conti d'ordine e di memoria 390.102.434 390.102.434 

TOTALE ALTRI CONTI D'ORDINE - RISCHI - IMPEGNI 390.102.434 390.102.434 
TOTALT CONT D'ORDINE (I+117 393.669.427 393669427 
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BILANCIO DELL'ESERCIZIO AL 31122013 31122012 
CONOMICO 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 7.136.846 7.088.327 

4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 305.566 

5) Altri ricavi e proventi 704.849 2.010.301 

TOTALE VALORE PRODUZIONE 7.841.695 9.404.194 
B) COSTI DELLA PRODUZIONE 
6) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 95.738 49.080 

7) Per servizi 5.184.834 6.867.447 

8) Per godimento di beni di terzi 318.125 401.230 

9) Per il personale: 
a) salari e stipendi 952.617 998.616 
b) oneri sociali 245.545 298.151 

©) trattamento di fine rapporto 74.324 77.583 
Totale costi per il personale 1.272.486 1.374.350 

10) Ammortamenti e svalutazioni: 
a) ammortamenti delle immobi oni immateriali 227.001 627.825 

b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali 1.051.409 1.486.376 

c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni 38.363.247 

d) svalutazione dei crediti dell'attivo circol. e delle dispon. liquide 500.000 
Totale ammortamenti e svalutazioni 40.141.657 2.114.201 

11) Variaz. rimanenze di materic prime, sussid., di consumo ¢ merci 2.396.323 (5.465) 

12) Accantonamento per rischi 485.000 
14) Oneri diversi di gestione 144.244 146.414 

TOTALE COSTI DI PRODUZIONE 50.038.407 10.947.257 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE (A-B) (42.196.712) (1.543.063) 

©) PROVENTI ED ONERI FINANZIART 

15) Proventi da partecipazioni: 
16) Altri proventi finanziari 

d) proventi finanziari diversi dai precedenti 2174 38.558 

Totale altri proventi finanziari 2.174 38.558 

17) Interessi_ed altri oneri finanziari 2.396.343 2.193.251 
TOTALE(I5+16-T7+/-17-5i5) (2.394.169) (2.154.693) 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 

18) Rivalutazioni: 

19) Svalutazioni: 
TOTALE DELLE RETTIFICHE (18-19) 

20) Proventi straordinari 
b) altri proventi straordinari 284.419 52.433 

Totale proventi straordinari 284.419 52433 

21) Oneri straordinaj 

©) aliri oneri straordinari 4.292.552 791.234 

Totale oneri straordinari 4.292.552 791234 
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21) 4.008.133) (738.801) 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C/-D#/-) (48,599.014) 4.436,557) 

22) Imposte sul reddito dell'eser , correnti, differite e anticipate 436 (1,133) 
23) UTILEAPERDITE) DELL'ESERCIZIO (48.599.450) [EERER ) 
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Nota integrativa Bilancio d’esercizio al 31.12.2013 

SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL CON UNICO SOCIO 

Sede legale Sassuolo (MO), Via Fenuzzi n. 5 

Capitale sociale di € 117.000,00 - interamente versato 

Iscritta al n. 03014250363 del Registro delle Imprese di Modena 

Iscritta al n. 350574 del R.E.A. presso la C.C.LA.A. di Modena 

Codice fiscale n. 03014250363 

BILANCIO DELL’ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.2013 

NOTA INTEGRATIVA 

Signori Soci, 

il bilancio di esercizio alla data del 31/12/2013 si chiude con una perdita pari ad 

Euro 48.599.449,73, dopo aver effettuato ammortamenti ed accantonamenti per 

complessivi Euro 40.626.657 ed aver previsto imposte di competenza 

dell’esercizio per Euro (-) 436,00, 

SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL è una societd a responsabilita 

limitata a socio unico interamente di proprieta del Comune di Sassuolo, costituita 

in conformitd a quanto previsto dal vigente ordinamento degli enti locali, in 

particolare, dall'articolo 113 del D.Lgs. 267/2000. Infatti, il comma 13 dell’art. 

113 dispone che “gli enti locali, anche in forma associata, ... possono conferire la 

proprieta delle reti, degli impianti, e delle alire dotazioni patrimoniali a società a 

capitale interamente pubblico, che è incedibile...”. 

11 Concordato preventive in continuita 

Le perdite d’esercizio accumulate negli ultimi anni (dal 2009 al 2012) ed il 

fabbisogno finanziario generato dall’ammortamento dei mutui contratti per la 

realizzazione dell’ingente piano di investimenti realizzato a partire dal 2005 fino 

al 2012, approvato anche dal Comune di Sassuolo, unico socio, hanno determinato 

una grave crisi di liquidita che ha costretto I'Organo Amministrativo, autorizzato 

da apposita delibera del Consiglio Comunale n. 54/2013 del 13/12/2013, in data 

23 dicembre 2013 a presentare la domanda per ’ammissione alia procedura di 

concordato preventivo in continuità. 

In data 10/01/2014 il Tribunale di Modena, verificata la sussistenza dei 

presupposti di legge, con decreto motivato ha accolto la domanda in bianco di 

ammissione al concordato preventivo in continuità concedendo 120 giorni per la 
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Nota integrativa Bilancio d’esercizio al 31.12.2013 

presentazione della domanda definitiva. 

La proposta concordataria presentata prevedeva l’integrale pagamento dei debiti 

sociali, ma era condizionata, in particolare, alla possibilità da parte del Comune di 

Sassuolo di erogare alla società l’importo di € 26 milioni. 

Alla luce delle novitd contenute nella Legge di stabilità 190/2014 e della 

giurisprudenza della Corte dei Conti, il Comune di Sassuolo ha comunicato alla 

società che le condizioni necessarie per l’erogazione dell’importo di € 26 milioni 

alla società non si sono verificate e non si potranno verificare, pertanto, si rende 

necessario procedere alla elaborazione di una modifica alla proposta di concordato 

preventivo in continuità presentata entro il termine fissato per l’adunanza dei 

creditori fissata per il prossimo 25 marzo 2015, 

11 nuovo progetto di bilancio al 31/12/2013 

A causa delle circostanze straordinarie in cui si è trovata ad operare la società 

nell’anno 2014, l’organo amministrativo si era gia avvalso della facolta concessa 

dall’art. 2478-bis cc di sottoporre il bilancio d’esercizio all’approvazione dei soci 

nel maggior termine di centottanta giomi dalla data di chiusura dell’esercizio; 

tuttavia, l’assemblea dei soci non ha mai approvato il progetto di bilancio 

predisposto dall’amministratore unico in data 27 giugno 2014. 

1 fatti intervenuti dopo la data di chiusura del bilancio 2013 - tra i quali si ricorda 

Pavvenuta approvazione dell’aggiornamento dei principi contabili nazionali da 

parte dell’Organismo Italiano di Contabilitd (agosto 2014), I’approvazione di 

nuovi contratti di servizio tra la societd ed il Comune di Sassuolo (dicembre 

2014), il mancato avveramento delle condizioni sospensive poste dal Comune per 

l’erogazione delle somme necessarie alla realizzazione dell proposta di concordato 

presentata - hanno indotto l’amministratore unico alla elaborazione della presente 

nuova proposta di bilancio al 31/12/2013, ritenuta più rappresentativa 

dell’effettiva situazione economica, patrimoniale e finanziaria della societa nella 

prospettiva della continuita aziendale. 

Forma del bilancio 

Ricorrendone i presupposti, ci si è avvalsi della facolta concessa dall’art. 2435 bis 

del Codice Civile; pertanto il bilancio in commento viene presentato in forma 

abbreviata. Conseguentemente, essendo la presente nota integrativa redatta 
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Nota integrativa Bilancio d’esercizio al 31,12.2013 

secondo quanto stabilito dal comma 4 del predetto articolo, non si è predisposta la 

relazione sulla gestione. A tal fine si informa che non si sono verificate le 

fattispecie di cui all’art. 2428 nn. 3) e 4), del Codice Civile. 

Lo schema di bilancio adottato è conforme a quello prescritto dagli articoli 2423 e 

seguenti del Codice Civile; nella predisposizione del bilancio ci si è attenuti ai 

principi di redazione di cui agli articoli 2423 e 2423-bis del Codice Civile. 

In particolare: 

a) la valutazione delle poste è stata fatta ispirandosi a criteri di prudenza e nella 

prospettiva di continuazione dell’attività, tenendo, altresì, conto della funzione 

economica dello specifico elemento dell’attivo o del passivo; 

b) sono stati rilevati solo gli utili già realizzati alla data di chiusura dell’esercizio, 

tenendo, altresì, conto dei rischi e delle perdite di competenza dell’esercizio 

ancorché conosciuti dopo la chiusura di questo; 

¢) sotto l’aspetto economico tutti i fatti della gestione sono stati rilevati secondo 

il principio di competenza, indipendentemente dalla data dell’incasso o del 

pagamento; 

d) ai sensi e per gli effetti dell’art. 2424, comma 2, del Codice Civile si precisa 

che i finanziamenti erogati dal Comune di Sassuolo, se ed in quanto esistenti, 

trovano iscrizione tra i “debiti verso controllanti” e non nella voce “debiti 

verso soci per finanziamenti”; 

¢) per quanto concerne le modalità che sono state seguite per passare dai saldi 

contabili espressi in centesimi a quelli esposti nel bilancio (espressi in unità 

intere di Euro) si è seguito il metodo dell’ “arrotondamento”. La somma 

algebrica dei differenziali così generati è stata allocata, in via extracontabile, 

in un’apposita voce di patrimonio netto denominata “riserva per 

arrotondamenti Euro” per quanto riguarda quelli che hanno interessato lo stato 

patrimoniale, ovvero tra i proventi o tra gli oneri straordinari per gli 

arrotondamenti relativi al conto economico, senza influenzare il risultato 

d’esercizio. 

La continuita aziendale 

Le valutazioni di bilancio sono state effettuate nel presupposto della continuazione 

dell’attivita aziendale, dopo aver considerato quanto previsto dall’art. 2423-bis del 
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Nota integrativa Bilancio d’esercizio al 31.12.2013 

codice civile e tenuto conto anche della Circolare Consob n, 2 del 6 febbraio 

2009, per quanto applicabile alle imprese non quotate, e, quindi, dopo aver 

analizzato tutti gli elementi disponibili utili a tale riguardo. 

L’organo amministrativo ritiene che la Società sia in grado di proseguire l’attività 

aziendale grazie al ritrovato equilibrio economico e agli apporti che il socio unico 

Comune di Sassuolo si impegnerà ad eseguire in base alla nuova proposta di 

concordato in corso di elaborazione. Questa proposta è caratterizzata da impegni 

più consistenti e più dettagliati da parte del Comune nei confronti della società, 

rispetto al passato: in luogo dell’erogazione una tantum di € 26 milioni, il Comune 

garantirà maggiori apporti di risorse finanziarie su un atco temporale più lungo, 

per oltre euro 44 milioni, La presenza di disponibilita liquide nelle casse sociali ¢ 

la prospettiva di poter accedere nuovamente al credito bancario, grazie alla 

capitalizzazione che il Comune di Sassuolo, socio unico, realizzerd a seguito 

dell’approvazione del concordato preventivo in continuitd, confermano la 

ragionevolezza delle valutazioni del’organo amministrativo in merito alla 

continuita aziendale, 

Applicazione del principio contabile OIC 6 ¢ QIC 31. 

Affinche il presente bilancio rappresenti “in modo veritiero e corretto la situazione 

patrimoniale e finanziaria della societa e il risultato economico dell’esercizio”, 

come previsto dal comma 2 dell’art. 2423 del cc, Porgano amminsitrativo ha 

ritenuto utile applicare il principio contabile QIC 6 (Ristrutturazione del debito e 

informativa di bilancio), con riguardo alla rilevazione dei costi connessi alla 

procedura di concordato preventivo, optando per l’applicazione del principio 

contabile OIC 31 (Fondi per rischi e oneri e Trattamento di Fine Rapporto). 

1t principio contabile OIC 6 - cmanato per situazioni particolari di crisi finanziaria 

quale quella in cui si trova la nostra societa - prevede I’obbligo di inserimento in 

bilancio dei costi relativi alla procedura di concordato a partire dalla data di 

omologa del concordato, sulla base del principio della maturazione ovvero del 

loro sostenimento, oppure, in alternativa, consente la possibilita di stimarli 

anticipatamente in applicazione del principio OIC 31. 

11 principio contabile QIC 31 è un principio di portata generale, che disciplina le 

modalita e le condizioni per la rilevazione di fondi accantonamento per rischi e 
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Nota integrativa Bilancio d’esercizio al 31.12.2013 

oneri, secondo quanto previsto dall’art. 2424-bis, comma 3, del c.c.. 

1 costi della procedura di concordato preventivo, sia quelli derivanti dalla nomina 

degli organi da parte del Tribunale di Modena che quelli dei professionisti 

incaricati della redazione della domanda, rivestono tutti i requisiti necessati 

pervisti dall’art. 2424-bis, comma 3, del c.c. al fine della loro rilevazione nel 

presente bilancio 2013. 

Tali costi, infatti, hanno natura determinata, esistenza certa ed il loro ammontare 

risulta stimabile in modo attendibile. 

La rilevazione dei costi connessi alla domanda di concordato in continuita, in 

apposito Fondo rischi e oneri del Passivo di Stato Patrimoniale, cosi come la 

rilevazione del costo relativo al loro accantonamento nella parte straordinaria del 

Conto Economico in una voce appositamente creata, consente di evidenziare gia 

nel bilancio al 31 dicembre 2013 le passivitd gravanti sulla societd nel loro 

complesso, che coincidono con quelle contenute nella domanda di concordato, 

fornendo, in tal modo, una rappresentazione “veritiera e corretta della situazione 

patrimoniale e finanziaria della società”, 

1) CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI 

Nella redazione del bilancio ci si & attenuti ai criteri legali di valutazione di cui 

all'art. 2426 del Codice Civile, interpretati ed integrati, ove necessario, dai 

principi contabili nazionali aggiornati dall’Organismo italiano Contabilita (OIC) 

nell’agosto 2014, salvo quanto esposto nel paragrafo precedente. 

Nella prospettiva della continuita aziendale ¢ tenuto conto della redditivita futura 

della societd, stimata anche in base ai contratti pluriennali stipulati con il Comune, 

si & provveduto nel presente bilancio ad effettuare significative svalutazioni del 

valore delle immobilizzazioni materiali e, soprattutto, di quelle immateriali, in 

coerenza e conformita a quanto previsto dal nuovo principio contabile OIC n. 9 

avente per oggetto “Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle 

immobilizzazioni materiali e immateriali”. 

L’OIC n. 9 dispone, infatti, che la societa valuti a ogni data di riferimento del 

bilancio se esiste un indicatore che un’immobilizzazione possa aver subito una 

riduzione di valore, qualificabile come perdita durevole di valore (ex art. 2426 n. 3 
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Nota integrativa Bilancio d’esercizio al 31.12.2013 

CC.). Se tale indicatore dovesse sussistere, la societa procede alla stima del valore 

recuperabile dell’immobilizzazione ed effettua una svalutazione soltanto nel caso 

in cui quest’ultimo sia inferiore al corrispondente valore netto contabile. 

Nel caso della societa Sassuolo Gestioni Patrimoniali l’indicatore & rappresentato 

dalla presenza di stime di valutazione dei beni facenti parte dell’attivo 

immobilizzato il cui valore di mercato (valore equo o fair value) risulta inferiore 

al loro valore netto contabile. 

Per valore recuperabile di un’attivita si intende il maggiore tra il suo valore equo 

e il suo valore d'uso. 

1l valore equo ¢ l’ammontare ottenibile dalla vendita di uwn’attivitd in una 

transazione ordinaria tra operatori di metcato indipendenti alla data di valutazione. 

1l valore d’uso & determinato sulla base del valore attuale dei flussi finanziari 

futuri che si prevede abbiano origine da un’attivita. 

Ove non sia possibile, come nel caso della nostra societa, stimare I’importo 

recuperabile di una singola attivitd in quanto non produttiva di flussi di cassa 

autonomi rispetto alle altre immobilizzazioni, ed in presenza di societa di minori 

dimensioni, ¢ possibile applicare I'approccio alla determinazione delle perdite 

durevoli di valore basato sulla capacita di ammortamento. 

Ai fini della verifica della recuperabilita delle immobilizzazioni, si confronta il 

loro valore recuperabile (determinato sulla base della capacita di ammortamento 

dei futuri esercizi o, se maggiore, sulla base del valore equo) con il loro valore 

netto contabile iscritto in bilancio. La verifica della sostenibilita degli investimenti 

¢, pertanto, basata sulla stima dei flussi reddituali futuri riferibili alla struttura 

produttiva nel suo complesso e non sui flussi derivanti dalla singola 

immobilizzazione. 

L’esposizione dettagliata del principio contabile OIC n. 9, che integra e precisa 

concetti gia presenti in precedenza nei principi contabili QIC n. 16 e n. 24, è 

ritenuta utile per spiegare il senso delle consistenti svalutazioni effettuate nel 

presente bilancio. Infatti, le svalutazioni effettuate devono essere interpretate quali 

operazioni contabili finalizzate a garantire la sostenibilitd prospettica degli 

investimenti iscritti in bilancio in relazione alla stima dei flussi reddituali futuri 

che la societa sara in grado di realizzare, prescindendo da qualsiasi valutazione di 
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Nota integrativa Bilancio d’esercizio al 31.12.2013 

metito riguardo al passato in cui tali investimenti furono realizzati. Sarebbe 

improprio ed estraneo alle finalità attribuite dal Codice Civile alla redazione del 

bilancio (art. 2423 cc) interpretare queste svalutazioni come un giudizio di merito 

sui bilanci precedenti e sull’operato dei precedenti amministratori, in quanto, 

come affermato dal principio contabile la verifica dell’esistenza di una eventuale 

perdita durevole di valore deve essere fatta ogni anno in occasione della redazione 

del bilancio. 

l criteri di valutazione adottati sono i seguenti. 

1.A) Immobilizzazioni immateriali 

I beni immateriali sono iscritti al prezzo di acquisto o di costo, al netto di 

eventuali contributi ricevuti, aumentato degli oneri accessori e ridotto del valore 

dell'ammortamento calcolato in quote costanti in proporzione alla diminuzione 

della possibilità della loro utilizzazione o della loro residua utilità. 

Qualora si ritenga che le immobilizzazioni immateriali non esprimano alcuna 

utilità futura, il valore residuo viene addebitato a conto economico. 

I criteri di ammortamento e i coefficienti applicati non sono stati modificati 

rispetto al precedente esercizio, 

Nel caso in cui, indipendentemente dall’ammortamento già contabilizzato, risulti 

una perdita durevole di valore, I'immobilizzazione immateriale viene 

corrispondentemente svalutata; se in periodi successivi vengono meno i 

presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario. 

Come già anticipato, si precisa che per i costi di ampliamento, le migliorie, le 

trasformazioni e le addizioni sui beni ricevuti temporaneamente in concessione o 

in diritto di superficie dal Comune si è proceduto ad effettuare una ricognizione 

generale degli investimenti effettuati al netto dei contributi già ricevuti dal 

Comune, suddividendoli per tipologia. 

Questa ricognizione valutata congiuntamente alla redditività prospettica della 

società ed alla sua capacità di ammortamento, in coerenza con l’OIC n. 9, ha 

portato alla effettuazione delle seguenti operazioni che riverberano i loro effetti 

sul presente bilancio. 

Migliorie e ampliamenti su impianti sportivi in concessione. 

Preso atto che nel corso dell’anno 2013 la maggior parte degli impianti sportivi, 
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originariamente affidati in concessione alla società, sono rientrati anticipatamente 

nella disponibilità diretta del Comune, con le annesse addizioni, migliorie e 

ampliamenti effettuate negli anni dalla società e considerato che tale devoluzione 

è avvenuta gratuitamente a favore del Comune, come previsto dalla convenzione 

in essere, il valore netto contabile residuo di iscrizione in bilancio di queste 

immobilizzazioni immateriali è stato completamente svalutato nel presente 

bilancio. 

Migliorie, addizioni e ampliamenti su strade, aree verdi, parchi ed edifici 

scolastici in concessione. 

La redditività, generata dalle concessioni e dal contratto di global service stipulato 

con il Comune di Sassuolo, consente la remunerazione dell’attività ordinaria di 

gestione e manutenzione dei predetti beni affidati in concessione, rimanendo 

esclusa qualsiasi possibilità di copertura degli eventuali investimenti effettuati su 

questi beni, pertanto, in conformità a quanto previsto dall’OIC n. 9, la perdita di 

valore di queste migliorie, addizioni e ampliamenti deve intendersi come durevole 

e, pertanto, nel presente bilancio si è provveduto alla completa svalutazione del 

loro valore netto contabile residuo, 

Migliorie, addizioni e ampliamenti su alloggi sociali in concessione. 

Con riguardo agli alloggi sociali la loro modesta redditività - attuale e prospettica - 

è stata giudicata sufficiente a garantire solamente in modo parziale la copertura 

degli investimenti migliorativi effettuati sul patrimonio di edilizia sociale, 

pertanto, si è proceduto solamente ad una parziale svalutazione, con riguardo agli 

interventi di minore entità, la cui utilità pluriennale si ritiene dubitabile, anche per 

ragioni di prudenza. 

Migliorie, addizioni e ampliamenti su altri edifici pubblici in concessione e sulla 

pubblica illuminazione. 

Tenuto conto della redditività derivante dalla gestione delle reti di distribuzione 

del gas e del ciclo idrico integrato, si è ritenuto soddisfatto il requisito della 

capacità di ammortamento in relazione agli interventi eseguiti sugli edifici 

pubblici diversi dalle scuole e sulla pubblica illuminazione, pertanto, non si è 

provveduto ad alcuna svalutazione. 

Migliorie e ampliamenti sui cimiteri in concessione 
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Gli investimenti sui cimiteri sono stati giudicati recuperabili con il metodo 

dell’ammortamento previsto dai principi contabili richiamati ¢, pertanto, sono stati 

mantenuti iscritti in bilancio al loro costo di acquisto e regolarmente assoggettati 

ad ammortamento. 

Costi di impianto e ampliamento e Oneri pluriennali 

Per le motivazioni gia esposte, anche il valore netto contabile residuo di questi 

costi pluriennali ¢ stato completamente svalutato, in ossequio anche al principio di 

prudenza. 

Licenze software 

11 costo per l’utlizzo delle licenze software, non & stato svalutato, stante la sua 

utilità pluriennale e la sua sostenibilita con la capacitd di ammortamento 

prospettica della societa. 

Con riguardo agli effetti quantitativi sul bilancio delle predette operazioni, si 

rinvia ad un apposito prospetto allegato alla presente nota per le indicazioni 

richieste dall’art. 2427, n. 3) del Codice Civile, a cui si rinvia. 

1.B) Immobilizzazioni materiali 

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte ad un valore non supetiore a quello di 

costo o ai valori di conferimento aumentato degli oneri accessori, e sono esposte 

al netto di eventuali contributi in conto impianti nonch¢ degli ammortamenti. 

Le spese di manutenzione ordinaria aventi efficacia conservativa sono imputate 

integralmente al Conto Economico nell’esercizio in cui sono sostenute, mentre 

quelle aventi natura incrementativa sono attribuite al cespite cui si riferiscono. 

Gli ammortamenti sono calcolati, a quote costanti, in base alla vita utile stimata 

dei cespiti, tenendo conto della residua possibilita di utilizzazione economica e 

considerando anche l’usura fisica di tali beni nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 2426 del Codice Civile. Pertanto, le quote di ammortamento sono 

rappresentative della partecipazione dei cespiti al processo produttivo e alla 

formazione dei ricavi. 

Nel caso in cui, indipendentemente dall’ammortamento gia contabilizzato, risulti 

una perdita durevole di valore, I’immobilizzazione materiale viene 

corrispondentemente  svalutata; se in periodi successivi vengono meno i 

presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario. 
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Le immobilizzazioni materiali sono costituite da: 

= Terreni ¢ Fabbricati 

In questa voce sono riclassificati i beni immobili conferiti nonchè acquisiti dal 

Comune di Sassuolo in sede di costituzione della società e negli esercizi 

successivi o acquistati da terzi. 

La posta comprende n. 11 parcheggi acquistati dalla societa in data 30 marzo 2006 

in diritto di superficie fino al 23/10/2049. 

In data 26 settembre 2005 il Comune ha conferito un terreno sul quale insiste il 

depuratore. In data 14 dicembre 2007, il Comune ha conferito alla societd, in 

esecuzione della delibera del proprio organo consiliare, i terreni edificabili di 

natura commerciale siti in localita Madonna di Sotto. Tali terreni, così come 

previsto nella delibera di autorizzazione dal socio, sono stati ceduti in permuta, in 

data 28 dicembre 2007, dei terreni e degli immobili di Via Po (ex cantina sociale 

Pedemontana). 

In data 3 aprile 2008 ¢ stato acquisito un locale ad uso archivio in Viale XX 

Settembre. In data 1/1/2009 per effetto della scissione totale e proporzionale di Sat 

Patrimonio stl, la societd ha acquisito la proprietd di una quota pari al 38,70% del 

Canile Intercomunale sito in Via pederzona, 101 a Formigine. 

In data 16/2/2009 la societa ha acquistato la proprieta del 38,76% di un immobile 

a destinazione uffici presso il direzionale “Leonardo” in Sassuolo, 

successivamente affittato al Comune di Sassuolo che lo destina a sede delt’ufficio 

comune distrettuale. 

In data 19 giugno 2009 è stata acquistata la nuda proprietd immobiliare 

denominata “Fratti” posta in via san Pietro da destinare a nuovo centro di 

produzione pasti. 

Nel corso del 2011 la societd ha acquisito inoltre la nuda proprieta dei beni 

immobili e dei terreni su cui insistono le attuali piscine di Via Nievo, nonché il 

diritto di superficie fino al 2100 sui seguenti immobili: 

- complesso edilizio denominato “Casa Serena” con circostanti terreni, sito in 

Sassuolo (MO) Via Salvarola n. 50; 

- complesso edilizio posto in Via Ippolito Nievo adibito in parte a bocciodromo 

¢ bar ed in parte a palazzetto dello sport; 

- stadio comunale Ricci posto in Piazza Risorgimento. 
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—Impianti e macchinario 

In questa voce sono compresi le reti del ciclo idrico integrato conferiti dal 

Comune di Sassuolo in sede di costituzione della societa, le reti di distribuzione 

del gas metano acquistate dal Comune nel corso del 2006 e, con decorrenza dal 1° 

gennaio 2009, le reti e gli impianti relativi al servizio idrico integrato ubicati nel 

Comune di Sassuolo realizzati negli anni passati da SAT SpA, per effetto della 

scissione totale di SAT PATRIMOINO SRL. 

= Altri beni 

Questa voce, in quanto residuale, comprende una pluralita di beni strumentali tra 

loro eterogenei quali: attrezzature, macchine elettriche ed elettroniche e impianti 

di telecomunicazione. 

Ammortamenti e svalutazioni 

L’ammortamento è definito sulla base di criteri economico-tecnici che prendono 

in considerazione sia la vita utile del bene che il suo valore residuo al termine 

della stessa. In particolare, per le reti si è assunta una vita utile di anni 50 ed un 

valore residuo pari al 20%. 

Con riferimento agli immobili acquistati in diritto di superficie I’ammortamento 

del costo & rapportato alla durata residua del diritto reale. 

Per i beni acquistati nel corso dell’esetcizio, le aliquote come sopra determinate 

sono state uniformemente ridotte al fine di tenere conto per i diversi cespiti, della 

minor partecipazione degli stessi, in termini di tempo, al processo produttivo. 

Come gia anticipato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2426 n. 3) del c.c., nel 

caso in cui, al termine dell’esercizio risulti una perdita durevole di valore, 

l’immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata, 

A tal fine, come per le immobilizzazioni immateriali, & stata condotta anche sulle 

immobilizzazioni materiali una ricognizione del loro valore equo e del loro valore 

d’uso, tenendo conto della redditivita prospettica della società e della capacita di 

ammortamento della medesima, così come previsto dal principio contabile OIC 9, 

In esito a tali attivitd, sono state ravvisate, alla data di chisura del presente 

esercizio, perdite durevoli di valore che hanno determinato una parziale 

svalutazione del costo di alcuni beni detenuti in diritto di superficie (Boceiofila 

comunale, Stadio Ricci, Casa Serena) ed altri in piena proprietd (Ufficio comune, 
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terreno ex cantina Via Po, area ex cantina sociale). 

Queste svalutazioni sono state eseguite rapportando il valore netto contabile di 

ciascun bene al maggior valore tra il “valore equo” ed il “valore d’uso”; pertanto, 

in alcuni casi, la svalutazione risulta inferiore alla differenza tra valore netto 

contabile e “valore equo” del singolo bene, risultando per taluni beni un maggior 

“valore d’uso”, in termini di capacità di ammortamento, coerentemente con 

quanto previsto dal principio contabile. 

Le predette operazioni trovano evidenza quantitativa in apposito prospetto allegato 

alla presente nota per le indicazioni richieste dall’art. 2427, n. 3) del Codice 

Civile, a cui si rinvia. 

1.C) Crediti e debiti 

I crediti, indipendentemente dalla loro collocazione a bilancio, sono iscritti al loro 

valore nominale se ed in quanto ritenuto rappresentativo di quello di presumibile 

realizzo; diversamente, il medesimo è rettificato mediante appostazione di 

appositi fondi, cosi da allinearlo a quello di presumibile realizzo. A tal fine, si 

precisa che nel presente bilancio è stato effettuato un accantonamento a fondo 

rischi su crediti per € 500.000,00. 

1 debiti sono iscritti al valore nominale, 

Con esclusivo riferimento all’Ires ed all’Irap, si precisa che i crediti tributari ed i 

debiti tributari espongono il saldo netto della posizione creditoria o debitoria verso 

l’Erario. 

1.F) Fiscalità differita ed anticipata 

La presenza di apprezzabili differenze temporanee nelle componenti positive e 

negative delle basi imponibili rilevanti ai fini Ires ed Irap ha determinato la 

necessita di tener conto della conseguente fiscalita differita e/o anticipata. 

In applicazione delle indicazioni recate dal principio contabile n. 25, le imposte 

anticipate hanno trovato rilevazione (e/o mantenimento) nell’attivo del presente 

bilancio solo qualora si sia ravvisata la ragionevole certezza cirea il loro futuro 

recupero; analogamente, le imposte differite hanno trovato rilevazione (e/o 

mantenimento) nel passivo del presente bilancio solo qualora si sia ravvisata la 

ragionevole certezza circa la loro futura insorgenza. 

Sotto il profilo della rappresentazione in bilancio si precisa quanto segue: 
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o le imposte differite risultano iscritte in un apposito fondo del passivo, che viene 

alimentato mediante accantonamenti portati ad incremento della voce n. 22) del 

conto economico, mentre l’utilizzo di competenza dell’anno di quanto rilevato 

in precedenti esercizi viene portato in riduzione della medesima voce; 

e le imposte anticipate trovano iscrizione nell’apposita voce dell’attivo 

circolante, suddivisa tra importi esigibili entro e oltre l’esercizio successivo in 

base alle ragionevoli previsioni circa il momento in cui le differenze 

temporanee concorreranno a determinare le basi imponibili di Ires e/o Irap. La 

rilevazione delle imposte anticipate di competenza dell’esercizio viene portata 

ad abbattimento della voce n. 22) del conto economico, mentre la riduzione di 

quelle rilevate in precedenti esercizi determina un incremento della medesima. 

Tanto premesso, in allegato si produce il prospetto richiesto dall’art. 2427, n. 14), 

del Codice Civile contenente le informazioni ivi previste. 

1.G) Rimanenze 

Le rimanenze finali di beni immobili destinati alla vendita sono valutate al costo 

di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori di diretta 

imputazione ovvero al minor valore di mercato. Nel presente bilancio, a seguito 

della ricognizione effettuata sul valore di mercato di questi beni — eseguita 

mediante apposite perizie di stima -, è stata effettuata una svalutazione per 

complessivi € 2,396.323, che incide negativamente sul risultato di periodo. 

1.H) Disponibilita liquide 

Iscritte al loro valore nominale, sono costituite dai depositi bancari e dalle 

disponibilita in denaro e valori bollati giacenti in cassa al termine dell’esercizio. 

1.1) Ratei, risconti, costi e ricavi anticipati 

In ottemperanza al criterio della competenza, i ratei ed i risconti sono iscritti nello 

stato patrimoniale cosl da realizzare la corretta imputazione di quote di costi e di 

ricavi comuni a due o più esercizi ed il cui ammontare varia in funzione del 

tempo. [ costi ed i ricavi anticipati si rifetiscono, rispettivamente, ad oneri e 

proventi interamente di competenza di esercizi futuri la cui manifestazione 

numeraria è gia avvenuta al termine di quello in commento. 
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1.L) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato 

1l debito per trattamento di fine rapporto del personale dipendente rappresenta 

l’importo a tale titolo maturato alla data di chiusura dell’esercizio, importo 

calcolato secondo la legge ed i contratti di lavoro vigenti. 

1.M) Fondi per rischi ed oneri 

Sono iscritti per dare idonea copertura a perdite o debiti di natura determinata, di 

esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell’esercizio sono 

indeterminati o l’ammontare o la data di sopravvenienza, in conformita a quanto 

previsto dall’OIC 31. 

Tale voce è costituita per complessivi € 2.513.000 dai seguenti accantonamenti: 

- per euro 485.000 a costi di competenza dell’esercizio la cui esistenza è 

certa, ma il cui esatto ammontare alla data di redazione del Bilancio non & 

noto; 

- per euro 265.000, gia accantonati nel corso dei precedenti esercizi, a 

fronte di un contenzioso civile che I’organio amministrativo ha ritenuto 

ragionevolmente di mantenere attivo; 

- per euro 1.500.000 quale stima del costo della procedura di concordato 

preventivo in continuita per la remunerazione degli organi e dei consulenti 

che saranno nominati dal Tribunale di Modena; 

- per euro 263.000 quale stima dei costi che la societd sosterrd per la 

redazione del Piano di concordato in continuita, 

Come gia anticipato in precedenza I'accantonamento a fondo dei costi connessi 

alla procedura di concordato preventivo in continuitd & avvenuta in applicazione 

del principio contabile OIC 31, richiamato dall’OIC 6, al fine di consentire al 

bilancio di rappresetare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e 

finanziaria della societa ed il risultato d’esercizio. 

1.N) Imposte sul reddito dell’esercizio 

In base alla normativa vigente all’atto della redazione del presente progetto di 

bilancio, si ¢ proceduto a quantificare il presumibile ammontare dell’imposta sul 

reddito delle societa (Ires) e dell’imposta regionale sulle attivita produttive (Irap) 

di competenza, tenendo quindi conto sia delle imposte correnti che di quelle 

anticipate e differite. In un apposito prospetto allegato alla presente nota 
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integrativa si fornisce il dettaglio di tale posta di bilancio. 

2) MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI 

In apposito prospetto allegato alla presente nota integrativa sono riportate le 

indicazioni richieste dall’articolo 2427, n. 2), del Codice Civile. 

3) VARIAZIONI INTERVENUTE IN SPECIFICHE VOCI 

DELL’ATTIVO E DEL PASSIVO E NELLE VOCI DI 

PATRIMONIO NETTO 

In appositi prospetti allegati alla presente nota integrativa vengono fornite le 

indicazioni richieste dall’art. 2427, n. 4) e 7-bis), del Codice Civile. 

4) PARTECIPAZIONI IN SOCIETA CONTROLLATE O 

COLLEGATE 

La societd non detiene, alla data di chiusura dell'esercizio, partecipazioni in altre 

società. 

5) CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 

CINQUE ANNI, RIPARTIZIONE GEOGRAFICA DEI 

CREDITI E DEI DEBITI E DEBITI ASSISTITI DA 

GARANZIE REALI 

Si rende noto che non esistono crediti con durata residua superiore ai cinque anni. 

T finanziamenti chirografari accesi nel corso del biennio 2006/2007, per la durata 

di 20 anni, sono stati contratti con Unicredit Banca d’Impresa SpA, mentre nel 

2009, BNL SpA ha concesso un mutuo chirografario ventennale di € 20 milioni 

con decorrenza 1/1/2009 da utilizzare per la realizzazione di investimenti; 

BPER/DEXIA hanno concesso, in pool al 50%, nel dicembre 2009 un mutuo 

chirografario ventennale di 18 milioni. 

Sempre nel 2009 la societa ha ricevuto insieme all’avanzo di scissione e agli 

assets e relativi ricavi da Sat Patrimonio una frazione di mutuo ventennale di 

3,802 milioni con piano d’ammortamento decorrente dal 2006 con Unicredit 

Banca d’Impresa SpA. 

La societd ha inoltre stipulato nel corso del 2011 un contratto di finanziamento 

chirografario ventennale con BNL di 9 milioni di euro destinato alla realizzazione 

di opere infrastrutturali. 
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Le informazioni di cui all’art. 2427, n. 6), del Codice Civile sono fornite in 

appositi prospetti allegati alla presente nota integrativa. 

6) OPERAZIONI A TERMINE 

Lo stato patrimoniale del bilancio in commento non è interessato da operazioni 

che prevedano l’obbligo per l’acquirente di retrocessione a termine. 

7) COMPOSIZIONE DEI RATEI, DEI RISCONTI E DEGLI 

ALTRI FONDI 

Le informazioni di cui all’art. 2427, n. 7), del Codice Civile sono fornite in 

appositi prospetti allegati alla presente nota integrativa. 

Con riferimento alla voce “altre riserve”, che trova distinta elencazione nello stato 

patrimoniale, si rivia a tale ultimo documento. 

8) CONTI D’ORDINE E ALTRI IMPEGNI 

La società nel corso dei precedenti esercizi ha sottoscritto una polizza fideiussoria 

per complessivi € 4.336.992,90 a favore dell’Agenzia delle Entrate a garanzia del 

credito Iva di € 4.042.768,00 rimborsato nel corso del 2012; le altre fideiussioni 

prestate a favore di terzi ammontano ad € 230.000. 

11 valore dei beni ricevuti in concessione amministrativa fino al 31/12/2100 dal 

Comune di Sassuolo è stato stimato dai tecnici comunali in complessivi € 

390.102.434 ¢ risulta cosi suddiviso: 

DESCRIZIONE VALORE 

IMPIANTI SPORTIVI ) 4.293.200 

E:I;SHEGGI INTERRATI E A 4.252.500 

CIMITERIT 1.749.700 

PARCHI 19.753.047 

ÈIÈÉEBL]CA ILLUMINAZIONE 1208.161 

DEMANIO STRADALE 308.029.719 

IMMOBILI ERP 25.550.000 

IMMOBILI STORICT 8.377.732 

UFFICI E SCUOLE i 6.127.564 

CIRCOLI E SANITARI 4.955.740 
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TERRENI ED ALTRI IMMOBILI 5.715.071 

TOTALE 390.102.434 

9) RIPARTIZIONE DEI RICAVI 

Quanto richiesto dall’art. 2427, n. 10), del Codice Civile & contenuto in un 

apposito prospetto allegato alla presente nota integrativa. Per completezza 

espositiva, si precisa che gli importi sono indicati al netto di sconti, premi, 

abbuoni, ribassi e resi ed altre rettifiche. 

10) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI 

Nel cotso dell’esercizio in commento non sono stati conseguiti proventi da 

partecipazioni. 

11) SUDDIVISIONE DEGLI INTERESSI E DEGLI ALTRI 

ONERI FINANZIARI 

Le informazioni di cui all’art, 2427, n. 12), del Codice Civile sono fornite in un 

apposito prospetto allegato alla presente nota integrativa, 

12) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 

Le informazioni di cui all’art, 2427, n. 13), del Codice Civile sono fornite in un 

apposito prospetto allegato alla presente nota integrativa, 

In particolare si rileva che i proventi straordinari, iscritti per € 284.419 sono 

rappresentati dalle sopravvenienze attive generate a seguito della definizione di 

posizioni debitorie. 

Gli oneri straordinari sono costituiti dalla stima dei costi connessi alla procedura 

di concordato preventivo in continuitd per € 1.763.000, come ampiamente 

descritto in premessa, ¢ da sopravvenienze passive per complessivi € 2.529,553 

generati principalmente da differenze sulle stime dei conguagli relativi agli anni 

precedenti dei principali contratti di somministrazione e di appalto in essere. 

13) DATI RELATIVI AI DIPENDENTI 

Le informazioni di cui all’art, 2427, n. 15), del Codice Civile sono fornite in un 

apposito prospetto allegato alla presente nota integrativa. 

14) COMPENSI DEGLI ORGANI SOCIALI 

Le informazioni di cui all’art. 2427, n. 16), del Codice Civile sono fornite in un 
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apposito prospetto allegato alla presente nota integrativa. 

15) RIVALUTAZIONI SUI BENI ESISTENTI 

Al sensi del combinato disposto dell’art. 2426, n. 2, del Codice Civile e dell'art. 

10 della legge 72/1983 e successive, Vi precisiamo che nessun valore dell’attivo è 

stato oggetto di rivalutazione nell’esercizio e negli esercizi precedenti. 

16) CAPITALE SOCIALE 

Al termine dell’esercizio il capitale sociale risultava pari a Euro 117.000,00, 

interamente sottoscritto e versato e costituito da n, 117.000 quote da Euro 1,00 

cadauna. 

17) AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI 

IN AZIONI E TITOLI SIMILI 

Non sono state emesse azioni di godimento od obbligazioni convertibili in azioni 

e titoli similari. 

18) ALTRI STRUMENTI FINANZIARI 

La societa non ha emesso alcun strumento finanziario partecipativo di cui agli artt. 

2346, comma 6, e 2349, comma 2, del CodÌce Civile. 

19) PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE 

Al termine dell’esercizio in commento la società non aveva in essere patrimoni 

destinati ad uno specifico affare ex art. 2447 bis del Codice Civile; pertanto, non 

si rende dovuta l’informativa di cui all’art. 2427, n. 20) e 21), del Codice Civile. 

20) CONTRATTI DI LOCAZIONE FINANZIARIA 

La società non ha in essere contratti di leasing finanziario. 

21) INFORMAZIONI EX ART. 2427 BIS DEL CODICE CIVILE 

Con riferimento a quanto previsto dal codice civile all’art. 2427-bis, segnaliamo 

quanto segue: 

INDICAZIONI 
RILEVANTI 

Tipologia Interest Rate Swap 

Valore nozionale € 15.000.000,00 

Rischio sottostante, Oscillazione tasso interesse 
Fair value -1.838.716,01 

Attivita o passivitd coperta (per i derivati di Debiti verso istituti di credito 
copertura) 
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_ Nota integrativa Bilancio d’esercizio al 31.12.2013 

22) FINANZIAMENTI EFFETTUATI DAI SOCI 

Le informazioni di cui all’art. 2427, n. 19 bis) del Codice Civile sono fornite in un 

apposito prospetto allegato alla presente nota integrativa. 

23) DIREZIONE E COORDINAMENTO 

La societa è interamente controllata dal Comune di Sassuolo. 

Si precisa che non viene redatto il prospetto richiesto dall’articolo 2497-bis, 

comma 4, del C.C. in quanto il soggetto che svolge l’attività di direzione e 

coordinamento ¢ un Ente Pubblico territoriale obbligato alla tenuta della 

contabilita finanziaria e non di quella economica, pertanto, i dati eventualmente 

riportabili non sarebbero significativi. 

24) INFORMATIVA IN MERITO AI RAPPORTI CON PARTI 

CORRELATE EX ART. 2427, N. 22-BIS E N. 22-TER DEL 

CODICE CIVILE 

In ossequio a quanto previsto dall’art. 2427, n. 22-bis), si precisa che la societa 

non detienc alcuna partecipazione in altre societd, tuttavia, ha intrattenuto nel 

corso del 2013 rapporti commerciali e finanziati con il socio unico Comune di 

Sassuolo. 

Al riguardo, si precisa che tutti gli accordi e contratti in essere sono regolati a 

condizioni di mercato, fatta eccezione per il finanziamento infruttifero di 

4.042.768,00 di Euro erogato nel corso degli esercizi precedenti. 

Si precisa inoltre che non ricorrono i presupposti per le informazioni richieste ai 

sensi dell’art. 2427 n, 22ter) del Codice Civile, 

25) RENDICONTO FINANZIARIO 

11 rendiconto finanziario allegato ha lo scopo di riassumere: 

" l’attività di finanziamento (autofinanziamento e finanziamento esterno) 

dell’impresa durante 1’esercizio espressa in termini di variazioni delle risorse 

finanziarie; 

= le variazioni delle risorse finanziarie determinate dall’attivitd produttiva di 

reddito svolta dall’impresa nell’esercizio; 

" l’attività di investimento dell’impresa durante l’esercizio; 
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Nota integrativa Bilancio d’esercizio al 31.12.2013 

" le variazioni nella situazione patrimoniale-finanziaria dell’impresa avvenute 

nell’esercizio; 

" le correlazioni che esistono tra le fonti di finanziamento e gli investimenti 

effettuati. 

1l rendiconto finanziario fornisce elementi di natura finanziaria non ottenibili dallo 

Stato Patrimoniale comparativo, anche se corredato dal Conto Economico, in 

quanto lo Stato Patrimoniale non mostra chiaramente le variazioni avvenute nelle 

risorse finanziarie e patrimoniali e le cause che hanno determinato tali variazioni. 

Al fine di ottenere significativi aggregati patrimoniali necessari all’analisi della 

situazione finanziaria della società, è stato riclassificato lo stato patrimoniale 

secondo il criterio della liquidità degli impieghi e dell’esigibilità delle fonti degli 

ultimi tre esercizi. 

26) CONCLUSIONI 

Spettabile Socio Unico Comune di Sassuolo, 

il bilancio chiuso alla data del 31.12.2013 è stato redatto a norma di legge, con 

l'osservanza delle disposizioni che lo disciplinano (artt. 2423 e seguenti Codice 

Civile) e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e 

finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio. 

I saldi delle poste patrimoniali ed economiche corrispondono ai saldi contabili, 

tenuto conto delle seritture rettificative di fine esercizio. 

In merito al risultato dell’esercizio, pari ad una perdita di € 48.599.449,73, 

proponiamo la sua integrale copertura mediante utilizzo integrale della riserva 

sovrapprezzo e della riserva di capitale straordinaria. 

Per quanto sopra esposto, chiediamo pertanto di approvare il bilancio 

dell'esercizio chiuso al 31.12.2013 nelle sue tre parti componenti stato 

patrimoniale, conto economico e nota integrativa, i criteri di valutazione adottati, 

nonché la proposta destinazione del risultato dell'esercizio. 

Sassuolo (MO), lì 9 febbraio 2015 
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Allegato alla Nota Integrativa 

SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL UNIPERSONALE RILANCIO DI ESERCIZIO AL 

- it et i - _ o 3141202013 

COST DPHMPIANTO-AMPEAMENTO _ 

(Art, 2427, n. 3, del Codice Civile) 

ESERCIZIO ESERCIZIO 
SPESE DI IMPIANTO LD AMPLIAMENTO CHIUSO AL CHIUSO AL 

31/12/2013 31/12/2012 

[Spese di costituzione ¢ modifiche statutarie 37.440] 37.440} 

Spese di impianto ed ampliam. per processi produttivi e commere. 
Altri costi di impianto ed ampliamento 

Costo (1) 37.440 37.440) 

.do ammont. spese di costituzione e modifiche statutarie (7.509)] (7.509) 

F.do ammort. spese di imp.ed ampliam.per processi prod. e com. 
E.do ammort. altri costi di impiante ed ampliamento 
Ammortamenti (-) (7.509) 7.509) 

F.do svalutaz, spese di costituzione e modifiche statutarie (29.931)] 

T.do svalut, spese di imp. ed amplproc. prod. ¢ commere, 
F.do svalutaz.. altri costi di impianto ed ampliamento 

Svalutazioni (-) (39.951) 

IMPORTO A BILANCIO 29.931 

COSTI DI RICERCA, DI SVILUPPO E DI PUBBLICITA' 

(Art. 2427, n. 3, del Codice Civile) 

ESERCIZIO ESERCIZIO 

COSI DI RICERCA, DI SVILUPPO E DI PUBBLICITA CHIUSO AL CHIUSO AL 

31/12/2043 311212012 

(Costi di ricerca e sviluppo 
Costi di pubblicità 
Altri costi 
lAnimortamenti (-) 
F.do ammortamento costi di ricerca e sviluppo 

Fondo ammortamento costi di pubblicità 
[Fondo ammortamento altri costi 

| Anmartamenti (-) 

F.do svalutazione costi di ricerca e sviluppo 
Fondo svalutazione costi di pubblicita 
Fondo svalntazione altri costi 

| Svalutuzioni (-) 

TMPORTO A BILANCIO 

IL LEGA}ÉÉÉ#;É'ÉÉÈN%% C 



Altegato alla Nota Integrativa 

SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI $RL UNIPERSONALE BILANCIO DI ESERCIZIO Al 

I U VRN 

__ VARIAZIONLIN SPECIFICHE VOCI DELL'ATTIVO EDELPASSIVO __ 
(Art. 2427, n. 4, Codice Civile) 

POSTE DELLO SALDO ALL/INIZIO VARIAZIONE SALDO ALLA 

STATO PATRIMONIALE: ATTIVITA' PELL'ESERCIZIO | DELL'ESERCIZIO |FINE DELLESERCIZIO| 

RIMANENZE: 
\prodotti finiti e merci 9.035.176 (2.396.323), 6.,638.853 

CREDITI: 
verso clienti 

a) esigibili entro esercizio successivo 6:023.015] (2.309.965), 3.713.050 

verso imprese controllate 
[verso imprese eollegate 
verso imprese controllanti 
) esigibili entro esuroizio successivo 2,815,170) (1,404.535)| 1.410.635 

eredii tributari 
) csigibili entro escrcizio successivo 2.120.181 (576.430) 1543751, 

imposte anticipate 
1) esigibill entro esercizio successivo 5.668 (436) 5232 

verso altri 
a) esigibili entro esercizio successivo 9.184 (4:827) 4.357) 

|b) esigibili oftre esercizio successivo 134,987 (33.575) 101.412] 
ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILTE: 

[DISPONIBILITA' LIQUIDE: 

| Depositi bancari e postali 644.686| 814,472 1.459.158] 

| Assegni 10.000] 10.000] 

Denara ¢ valori in cassa 72,533 654 73.187) 

RATEI E RISCONTI 

) Ratei e risconti attivi 6.852 25.101 31.953] 



Allegato alla Nota Integrafiva 
(contimua) 

BILANCIO DI ESERCIZIO AL _- __ SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL UNIPERSONALE 
31/12/2013 

VARIAZIONI IN SPECIFICHE VOCI DELL'ATTIVO T, DEL PASSIVO 

(Art. 2427, n, 4, del Codice Civile) 

POSTE DELLO BALDO ALL'INIZIO VARIAZIONE SALDO ALLA 

STATO PATRINMONIALE: PASSIVITA' DELL’ESERCIZIO | DELL'ESERCIZIO |FINE DELL'ESERCIZIO| 

Obbligaziont 
loni convertibili 

sa soci per finanziamenti 
Debiti verso banche 

1) esigibili entro esercizio suvcessivo 5469212 5.959.266| 11.428.47 
b) esigibili oltre esercizio successivo 57.235.114 (6.537:618) 50.697.496] 
Debit vs. altri finanziatori 
 tcconti 
Debit verso fornitori 
) esigibill entro esercizio successivo 16.276.265 1.876.529) 
Debit rappresentati da titoli di credito 
Debiti verso imprese controllate 
Debiti verso imprese collegate 
Debiti verso imprese controllanti 
) esigibili entro esercizio successivo 1.070.758] 441761 1,512,519) 
b) esigibili oltte-esercizio successivo 4,042,768) 4.042.768) 
Deb ulari 
) esigibili entro esercizio successivo 54.784 21280} 76.064 
Debiti verso istituti di previdenza/sicurezza sociale 
) esigibili entro escrcizio successivo 80.428] (1.048) 79.380) 
it debiti 
) esigibili entro esercizio suceessivo 179.932] (15.701) 164231 
b) esigibili olire esercizio successivo 33.232) (11.240) 21.992] 
RATEI E RISCONTI 
) Ratei e risconti passivi 388.189 (118.594) 269295 
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Allegato alla Nota Integrativa 

— — - SASSUOLO-GESTIONI PATRIMONIA LI SRL UNIPERSONALE — BILANCIO-DI ESERCIZIO A 

31/12/2013 

CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI 

(Art. 2427, n. 6, del Codice Civile) 

DURATA DURATA DURATA TOTALE 
< 1 ANNO da } a $ ANNI > 5 ANNI 

CREDRITI 

(Creditt immobilizzatì 

[verso imprese contrallate 
verso imprese collegate 
verso imprese controllanti 
verso i 

Crediti dell'attivo circalante 
verso clienti 3.713.050] 3.713,050) 
verso imprese controltate 
verso imprese collogate 
verso imprese controflanti 1.410.635| 1.410.635} 
erediti ttibutari 1,543,751 1,543,751 
imposte anticipate 5232 5232 
verso altri 4357 101.412] 105,769| 

Totale erediti [ 6,677.025] 101,412] Î 6,778.437| 

DEBITI 
(Obbligazioni 
Obbligazioni convertibili 
Debiti verso soci per finanziamenti 
Debiti verso banche 11.428.478 12.308.834] 38.388.662| 62.125.974] 
Debiti vs. altri finanziatori 

| Acconti 
Debili verso foritor 18.152.794 18.152.794) 

Debiti rappresentati da titoli di credito 
Debiti verso imprese controllate 
Debiti verso imprese collegate 
Debiti verso imprese controllanti 1.512.519) 4,042.768] 5,555,287} 
Debiti tributari 76.064] 76,064 
Debiti verso istituti di prev, ¢ sicar. sociale 79,380] 79.380] 
Altrl debiti 164.231 21.992 186,223} 

Totale I 31,413,466[ 16.373.594] 38.388:602[ 86,175.722)] 
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SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL UNIPERSONALE 

Allegato alla Nota Integrativa 

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 
31/12/2013 

RATEIE RISCONTI 
(Art. 2427, 1, 7, del Codice Civile) 

ESERCIZIO 
CHIUSO AL 

31/12/2013 

ESERCIZIO 

CHIUSO AL 
31/12/2012 

RATEI E RISCONTI ATTIVI 

Ratei attivi su interessi 

Rate attivi su cedole obbligazionarie 
Ratei attivi su canoni di affitto di azienda 

Ratei attivi su compensi per fidejussioni prestate 
Ratei attivi su canoni di locazione 
Altri ratei attivi 
Risconti attivi su canoni di locazione 
Risconti attivi su canoni di lensing 

Risconti attivi su premi assicurativi 
Risconti attivi su interessi ex legge Sabatini 

Risconti attivi su canoni di affitto di azienda 
Risconti attivi su oneri per fidejussioni 

Risconti attivi su interessi 
Risconti attivi su cedole obbligazionarie 

Altri risconti attivi 

| Disaggio su prestiti obbligazionari 
[Disaggi su altri prestiti 
Costi dell'esercizio sospesi 

IMPORTO A BILANCIO 

RATEI E RISCONTI PASSIVI 

Ratei passivi su interessi 
Ratei passivi su cedolo obbligazionarie 
Ratei passivi su canoni di affitto di azienda 
Ratei passivi su canoni di locazione 
Ratei passivi su premi assicurativi 
Altri ratei passivi 
Risconti passivi su canoni di locazione 
Risconti passivi su canoni di leasing 
Risconti passivi su compensi per fidejussioni prestate 
Risconti passivi su interessi ex legge Sabatini 
Risconti passivi su interessi 
Risconti passivi su cedole obbligazianarie 
Altri risconti passivi 
Aggio su prestiti obbligazionari 
l'Aggio su altri prestiti 
Ricavi dell'esercizio sospesi 
IMPORTO A BILANCIO 

31953 6.852| 

31.953 6.852 

269.295 388,189 

269.295 388.189) 
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rIONT PATRIMONIATA SRL UNIPERSONALE SASSUOLO Gi 

VOCI DEL PATRIMONIO NETTO 

Allegato alla Nota Integrativa 

TRCIZIO AL 
311212013 

BILANCIO DI 

T AT 22T b 7 del-Codice Civile) 

RIS, DI RIS, DI | POSSIBILE 

DESCRIZIONE CAPITALE| DIUTILI | UtILIZZO | DISPONIB. | COPE 

) 

QUOTA | UTIL DALUANNO 2001 
| AUTRE 

PERDITE | RAGIONI 

Capitale 117.600) : 

Riserva da soprapprezzo delle nzioni 44.858.897) AB 44.858.897| __ 8.059.203 

alutazione L.. 576/1975 

alutazione 1. 408/1990 
alutazione L. 413/1991 
alwtazione L. 3:42/2000 

Riscrva rivalutazionc L. 2/2009 
Risorva da rivalutaziono in base ad altre disposizioni normative 
Riserva rivalutazione volontaria 

22.200] B Iiscrva legale 
Riserve statutario 
Riscrva per azioni proprie in portafoglio 
Alire riserve: 
) riserva straordi 

AB,C 2.038.333) 
b} versamenti e/capitale 4,038.333) 

) riserva per contributi a fondo perduto 
) riserva conferimenti agevolati 1.. 904/77 

<) riserva conferimenti in sospensione di imposta 

1) riserva da condono L. 516/1982 
) riserva da condono L, 413/1991 
) riserva da condono L. 289/2002 
i) avanzo di fusione 
1) avanzo di scissione 361670| AB.C 561.610 

) disavanzo di fusione (-) 
) disavanzo di scissione (-) 
o) riserva da arcotondamenti € 
|p) riserva da ex società di persone 
a) riserva da utiti in regime di trasparenza fiscale 

©) riscrva ex art, 2423, quarto comma, del Codive Civile 

|s) riserva ex att. 2426, n. 4, del Codice Civile 

) riserva vx art. 2426, n. 8-bis, del Codice Civile 

lu) nltre viserve 
Utili esercizi precedenti 

ITOTALE [77 49:014.2390[ $83.870] [ 19.458.000] _ 8.059.203] 

Quota non disteibubile ex art. 2426, n. 5, del Codice 
|Riserva ex art. 2423, quarto comima, del Codice Ci 
IRiserva ex art, 2426, n, 4, del Codive Civile non distribuibile 
Alire quote non distribuibili 

RESIDUA QUOTA DISTRIBUIBILE 

(9): A = per aumento di capitale; B = per copertura delle perdite; C  per distribuzione al soci 
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'*‘"—-——-SAS.SUGI;O-GES’FIONHìA—T-RIM()NlAH—SRLrUNlIZERSONAL
E——-—BILANCI()D]—ESERC!ZIO AL __ 

31/12/2013 

INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI 
(Art. 2427, n. 12, del Codice Civile) 

ESERCIZIO ESERCIZIO 

INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI CHIUSO AL CHIUSO AL 
31/12/2013 31/12/2012 

(Inter. passivi ed oneri finanz. a relativi prestiti obbligazionari 
Inter, passivi ed oneri finanz. relativi a debiti verso banche a breve 89.730) 109.317 

Inter. passivi ed oneri finanz. relativia debiti verso banche an/l termine 2.202.047, 1.981.558| 

Inter, passivi relativi a debiti d'imposta 

Interessi passivi relativi a debiti vs. soc.controllate, collegate e controllanti 

Inter, passivi relativi a debiti verso soci 

Inter, passivi relativi a debiti verso altri finanziatort 

Altri oneri oneri finanziari 104.566 102.370) 

Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari 2.396.343 2.193,251 

Utili su cambi realizzati nel corso dell'esercizio 

Utili su cambi da adeguamento al cambio di fine esercizio 

Perdite su cambi realizzate nel corso dell'esercizio (-) 

Perdite su cambi da adeguamento al cambio di fine esercizio (-) 

Totale utili e perdite su cambi 

ii ii aa Allegato alla.Nota Integrativa. _ _



Allegato alla Nota Integrativa 

SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL UNIPERSONA BILANCIO DI ESERCIZIO AL 

__ - _ _ - _ — — B0 - 

PROVENTFSTRAORDINARY 

(Art, 2427, n, 13, del Codice Civile) 

ESERCIZIO ESERCIZIO 
CHIUSO AL CHIUSO AL 
31/12/2013 3171212012 

PROVENTI STRAORDINART 
@) plusvalenze alienazione inmobilizzazioni 
Plusvalenze straordinarie alienazione immobi ni immateriati 

Plusvalenze straordinarie alienazione immobilizzazioni materiali 
Plusvalenze straordinarie alienazione partecipazioni immobilizzate 

Altre plusvalenze straordinarie da alienazioni 

Plusvalenze da conferimento 
Plusvalenze non imponibili 

Altre plusvalonze straordinarie 
b) aitri provend straordinari 

Soprayvenienze attive di natura straordinaria 
Sapravvenienze attive di natura straordinaria non imponibili 284.419] 52431 
Incassi crediti precedentemente stralciati 

Resi, premi, ribassi abbuoni su acquisti di precedenti esercizi 

az 

Differenza arrotondamenti € 2 
Altri proventi straordinari 

IMPORTO A BILANCIO 284.419] 52,433 

ONERI STRAORDINARI 
@) minusvulenze alienazione inmobillzzazioni 

Minusvalenze straordinarie alienazione immobilizz.ni immateriali 
Minusvalenze straordinarie alienazione immobilizzazioni materiali 

Minusvalenze straordinarie alienazione partecipaz.immobilizzate 
Alire minusvalenze straordinaria da alicnazioni 
Minusvalenze da conferimento 

| Altre minusvalenze straordinarie 
4) imposte esereizi precedentt 

IMaggiori imposte dirette/indirette accertate 
Accantonamenta Fondo imposte accertate 
Utlizzo Fondo imposte acceriate (-) 

| Candoni 

Altre imposte dirette/indirette di esercizi precedenti 
) aitrl onerd straordinari 
Sopravveniente passive di natura steaordinaria 
Sopravvenlente passive-di natura straordinaria non deducibili 
Differenza arrotondamenti € 

Resi, premi, tibassi abbuoni su vendite di precedenti esercizi 

Altrì oneri straordinari 1.763.000] 

IMPORTO A BILANCIO 4.292.552] 791.234] 

791.234 
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Allegato alla Nota Integrativa 

_ SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL UNIPERSONALE _ BILANCIO DI ESERCIZIO AL [ 3171212013 

"~ FINANZIAMENTI DA SOCI 
(Art, 2427, n. 19-bis , del Codice Civile) 

SCADENZA DA DA SOC CLAUSOLA DI 
s0c1 CONTROLLANTE | POSTERGAZIONE 

Entro un amno 
Oltre un anno 4.042.768) 

L 4.042.768] 

A 
e HAPRRESENT AT



SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL UNIPERSONALE BILANCIO DI ESERCIZIO AL 
31/12/2013 

RENDICONTO FINANZIARIO IN TERMINI DI FLUSSI DI LIQUIDITA! 

e e datidirami tà diBuro) __ - 

Fisercizio- Tsercizio- He-iserelzio 
covrente precedente precedente 

UTILE/PERDITA) DELL'ESERCIZIO (-)48.599.450 (-)4.435.424 (1,912,909 

Ammortamenti 1.278.410 2.114.201 1.609.765 

Acctoal fondo TFR 74.324 77.583 80,784 

Acc.to al fondo imposte differite 121,708 221175 

Svalutaz.ed altei ace.ti a fondi per rischi ed oneri (al netto rival.) 39.348.247 297818 

Plusvalenze da atienazione (al netto delle minusvalenze) 
Saldo rettifiche voei senza effetto sulla liguidith 40,700,981 2.313.492 2.209.542 

Flusso di cassa lordo delln gestione operativa ()7.898.469 02121532 296,633 

(Incremento)/deeremento delle giacenze di magazzino (-)3.465 (-)3.724.704 

(Ieremento)/decremento dei crediti verso clienti 1.831.944 365.737 16.887 

(Incremento)/decremento dei crediti vs, io ¢ delle imp.ant. 576.866 3.681.333 (-)151,932 

(Incremento)/decremento degli altri orediti correnti 1.442,937 (-}1.787.672 109.551 

(incremento)/deeremento dei ratei e risconti attivi (-)25.101 43.936 26.840 

Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitari 1.876.529 3.781.503 1,474,608 

Incremeuto/(decremento) dei debiti tributari 21.280 (11797 (-)88.656 

Incremento/(decremento) degli altri debiti 413,772 514.636 3.612.630 

Incremento/(decremento) dei ratei e risconti passivi (118,894 (-)730.541 1.030.905 

Indennita TPR corrisposte (-)17.820 (-)31.986 (-}19.484 
Utilizzo fondo imposte differite 
Utilizzo altri fondi per rischi ed oneri {-)408.688 (221175 

Altro ed arrotondamenti 2 

Saldo variazione delie attivith e delle passività correnti 5.592.825 5598511 2,286,645 

FLUSSO DI CASSA NETTO DELLA GEST. OPERATIVA (-)2.305.644 3.476.579 2583278 

Acquisizione di immobilizzazioni materiali (-)1.424.878 (-)3.562.999 (-)29.327.233 

Corrispettivo di vendita cespiti alienati 
Ineremento immobilizzazioni immateriali 709.677 1.824.487 (-)3.836.248 

Corrispettivo alienazione beni immateriali 
Acquisto parteeipazion ¢ titoli 
Corrispettivo cessione partecipazioni e titoli 

FLUSSO DI CASSA DELL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO (-)715.201 (-)1.738.512 (-)33,163.481 

Assunzione nuovi finanziamenti bancari a r/1 termine (-)6.537.618 9.037.910 (-)2.593.289 

Trasferimento quote corronti mutui bane. nei debiti a breve 

Assunzawovi finanziam. da soc.del Gruppo e da altri soggetti 
Rimborso finanziam. da soc.del Gruppo e da altri soggotti 
Emissione di obbligazioni ordinarie efo convertibili 
Rimborso di obbligazioni ordinarie e/o convertibili 

Erogazione di finanziamenti a società del Gruppo ed a terzi 
Rimborso di finanziamenti a società del Gruppo ed a terzi 

Dividendi incassati incassati da esercizi precedenti 

Dividendi corrisposti 
Aumenti capitale a pagamento e versamenti in conto capitale I 28,335.095 
Restituzioni di capitale ed altre diminuzioni patrimoniali 

FLUSSI DI CASSA DELL'ATTIVITA' FINANZIARIA (-)6.537.619 9.037.910 25,741,806 

FLUSSO FINANZ, COMPLESSIVO DELL'ESERCIZIO (-)9.558.464 10.775.977 (-)4.838.397 

iohe finanziaria notta iniziale a breve (-)4.751,993 (-)15.527.970 (-)10.689.573 

Posizione finanziaria notta finale a breve (-)9.886.133 (4751993 _(-)15.527.970 
FLUSSO FINANZ. COMPLESSIVO DELL'ESERCIZIO (-)8.134.140 10.775,977 (-)4.838.397 



SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL UNIPERSONALE BILANCIO DI ESERCIZIO AL 

31/12/2013 

T STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO SECONDO ÎL CRE 
(dati in unità di Ewro) 

Es 
corrente _ _ precedente__ 

IMPIRGHI — 

Crediti circofanti 6.810.390 11.115.057 
Rimanenze 6.638.853 9.035.176 
Debiti operativi (06.832.043 _ (22.513.064 
Capitale di funzionamento (13,382,800 ()2.362.831 

Immobilizzazioni immateriali 11.775.332 42,245,669 
Immobilizzazioni matetiali 63.583.109 72.039.228 
Immobilizzazioni finanziarie 
Fondo TFR (-) (9393.364 (-)336.860 
Investimenti netth 74,965,077 113,948,037 

CAPITALE INVESTITO NETTO T 461582270 111.585,206 

FONTI 

Quota a breve prestiti obbligazionari 
Quota a breve finanziamentd da soci e da terzi 
Quota a breve finanziamenti da societd del Gruppo 
Debiti ¢ finanziamenti bancari a breve termine 11.428478 5.469.212 

Disponibilita liquidite (-) ()1.542.345 (717219 

Attivita finanziarie circolanti (-) 
Totale indebitamento finanziario netto a breve termine 86133 4.751,993 

Quota a vl termine prestiti obbligazionari 
Finanziamenti a n/l termine da soci e da terzi 
Finanziamenti a n} termine da societa del Grappo 
Debitl e finanziamenti bancari a m/} termine 50.697.496 57.235.114 

Totale mutuf e finanziamenti a M/L termine — 57235114 

Patrimonio netto 998.648 49.598.099 

FONTI DI FINANZIAMENTO TOTALI 61.582.277 111.585.206 
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SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL UNIPERSONALE 
- -BILANCIO DI ESERCIZIOAL —— - 

31/12/2013 

Conto cconomico riclassificato secondo il criterio funzionale 

Esercizlo Escreizio I° Esoreizio 
corrente precedente precedente 

Ricavi delle vendite (Rv) 7.136.846 7.088.327 7.528.097 
Produzione interna (Pi) 0 305566 5.270.429 
l'alure della produzione interna (V) 7736816 7.393.893 T2.798.526 

Costi esterni aperativi (C-esterni) (7.995.020) (7.312.292) (9.963.933) 
Valore aggimnto (Va) @38.774) §1601 2,834,593 

Costi del personale (Cp) (1.272.486) (1.374.350) (1.548.507) 
Margine operativo tordo (Mol) (2.130.660) 11.292.745) 1.286.086 

Ammortamenti ed aceantonamenti (Am ¢ Ac) (40.626.657) (2.114.201) ___ (1907.583) 
Risultato operativa (42.757.317) 13.406.950) (621.497) 

Risultato dell'area accessoria 560.605 1.863.887 1.194.662 
Risultato dell'area finanzlaria (al netto degli oneri finanziari) = 2174 38558 5246 
EBIT normalizzato (12,19:1,5385) 15045057 878.411 

Risultato dell'arca straordinaria (4.008.133) (738.801), (483.258) 
EBIT integrale 716.202.671) 12.243.306) 395.153 

Oneri finanzirai (OF) (2.396.343) (2.193.251) (2.190.79) 
Risultato lordo (R)) 118.599.014) (4.436,557) 11.795.641) 

Imposte sul reddito (436) 1133 (117.268) 

Risultato netto (Ri) (48.599.450) (4.435.424) (1.912.909) 

H;L GALE RAGPRESHAI 
E : o 




